ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:       /UBND-NC

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đăk Hà, ngày      tháng     năm 2023

V/v đẩy mạnh đăng ký, kích hoạt

tài khoản định danh điện tử

 Kính gửi:

           - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

           - Công an huyện Đăk Hà;

           - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Qua theo dõi trên hệ thống định danh và xác thực điện tử quốc gia, tính

đến ngày 15/10/2023 toàn địa bàn huyện đã có 24.823 hồ sơ đăng ký tài

khoản định danh điện tử mức độ 1 và 2, trong đó Cục Cảnh sát quản lý hành

chính về trật tự xã hội, Bộ Công an đã phê duyệt 19.755 tài khoản, số tài

khoản đã được kích hoạt là 11.725 (59,35%), số tài khoản chưa kích hoạt là

8.030 (40.65%). Qua đối chiếu với các đơn vị cấp huyện trên toàn tỉnh, tỉ lệ

kích hoạt tài khoản định danh điện tử huyện Đăk Hà đang ở mức thấp, trong

đó các đơn vị cấp xã có số lượng hồ sơ đăng ký cao, nhưng hầu như số lượng

tài khoản chưa kích hoạt nhiều1, do đó đã ảnh hưởng đến kết quả thực hiện

một số chỉ tiêu Đề án 06 và mục tiêu xây dựng, phát triển công dân số trên địa

bàn huyện. Nguyên nhân chủ yếu do công tác tuyên truyền, vận động Nhân

dân liên quan đến định danh và xác thực điện tử thời gian qua chưa được thực

hiện tốt, chưa có sự quan tâm cần thiết, trong khi hiện nay khi tài khoản định

danh điện tử đang được cập nhật nhiều tiện ích thiết thực, giúp công dân dần

thay thế việc mang theo các loại giấy tờ truyền thống, thuận tiện trong giao

dịch dân sự, sử dụng dịch vụ công trực tuyến,…như vậy số lượng tài khoản

đã được đăng ký không mang lại hiệu quả trong thực tế.

Nhằm khắc phục những tồn tại, đẩy mạnh tuyên truyền đăng ký, kích

hoạt tài khoản định danh điện tử, góp phần hoàn thành chỉ tiêu của Đề án 06,

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phát huy vai trò của Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã, thôn, mà trực tiếp là

đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã - Tổ trưởng Tổ Công tác triển khai

Đề án 06 bằng các giải pháp chỉ đạo cụ thể, quyết liệt, thường xuyên và lâu

dài; đồng thời định kỳ, đột xuất nắm bắt, đánh giá tình hình, tiến độ, kết quả

1 Đăk Ui: 34%; Đăk La: 37%; Đăk Mar: 46%; Đăk Hring: 44.75%, Thị trấn: 57,2% (thị trấn có số lượng tài

khoản chưa kích hoạt nhiều nhất).

2

tuyên truyền, vận động hỗ trợ Nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định

danh điện tử của các thành viên Tổ Công tác cấp xã, thôn và các lực lượng

khác có liên quan.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, ban quản

lý thôn, tổ dân phố cùng các lực lượng khác có liên quan tăng cường công tác

phối hợp rà soát, hướng dẫn kích hoạt với các trường hợp công dân chưa kích

hoạt tài khoản, trong đó Công an xã chịu trách nhiệm cung cấp danh sách chi

tiết công dân trên địa bàn.

- Duy trì thường xuyên công tác hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt

và tuyên truyền các tiện ích của tài khoản định danh điện tử trong các giao

dịch dân sự, sử dụng để đăng nhập, nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính

qua cổng dịch vụ công trực tuyến, đi lại,... Phấn đấu trong năm 2023, hướng

dẫn kích hoạt, sử dụng đối với 100% tài khoản định danh điện tử của công

dân đã được Bộ Công an phê duyệt. Địa bàn cấp xã nào có tỉ lệ kích hoạt thấp

so với số lượng tài khoản được phê duyệt, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân

cấp xã chịu trách nhiệm trước đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong triển khai các nhiệm vụ của

Đề án 06, tăng cường lồng ghép công tác vận động, tuyên truyền các tiện ích

của tài khoản định danh điện tử trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn;

thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an trong báo cáo, đánh giá tình

hình, kết quả thực hiện.

3. Công an huyện:

- Định kỳ hàng tuần theo dõi, đánh giá tình hình triển khai kết quả đăng

ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử của các đơn vị, kịp thời báo cáo

Tổ trưởng Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện để chỉ đạo quá trình thực

hiện. Đưa số liệu, kết quả vào báo cáo hàng tháng của Tổ Công tác triển khai

Đề án 06 huyện.

- Có hình thức đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị triển khai đạt hiệu

quả cao, đồng thời phê bình, nhắc nhở với các đơn vị ít có chuyển biến.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên (t/h); CHỦ TỊCH
- LĐ UBND huyện (để b/c);

- LĐ, CV Văn phòng;

- Lưu: VT, CAH.

 Hà Tiến

		2023-11-14T16:26:09+0700

		2023-11-14T17:53:59+0700

		2023-11-15T07:52:49+0700

		2023-11-15T07:52:49+0700

		2023-11-15T07:52:49+0700

		2023-11-15T07:52:49+0700